

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 08.12.2024

సమయం: 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. క్షయ వ్యాధి నిర్మూలనకు చేపట్టిన 100 రోజుల ప్రత్యేక ప్రచార కార్యక్రమాలు ఉత్తమ ఫలితాల నిస్తున్నాయని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ పేర్కొన్నారు.
2. అమెరికా డాలర్ కు పోటీగా కొత్త కరెన్సీని ప్రారంభించే ప్రతిపాదన ఏదీ లేదని విదేశాంగ మంత్రి ఎస్ జైశంకర్ అన్నారు.
3. ప్రజలు ఎంతో ఆసక్తిగా ఎదురుచూస్తున్న "చార్ ధాం యాత్ర" ఈరోజు ఉత్తరాఖండ్ లో ప్రారంభమైంది.
4. అడిలైడ్ ఓవల్ లో జరిగిన బోర్డర్-గవాస్కర్ ట్రోఫీ రెండవ క్రికెట్ టెస్టులో ఆస్ట్రేలియా జట్టు టీం ఇండియా పై విజయం సాధించింది.

PM-RAJASTHAN AND HARYANA

ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ రేపు రాజస్థాన్, హర్యానా రాష్ట్రాల్లో పర్యటిస్తారు. రేపు ఉదయం జైపూర్ లో రైజింగ్ రాజస్థాన్ గ్లోబల్ ఇన్వెస్ట్మెంట్ సమ్మిట్ 2024ని ప్రారంభిస్తారు. ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ రేపు రాజస్థాన్, హర్యానా రాష్ట్రాల్లో పర్యటిస్తారు. రేపు ఉదయం జైపూర్ లో రైజింగ్ రాజస్థాన్ గ్లోబల్ ఇన్వెస్ట్మెంట్ సమ్మిట్ 2024ని ప్రారంభిస్తారు. జైపూర్ కన్వెన్షన్ కేంద్రంలో ఈ సందర్భంగా ఏర్పాటు చేసిన సభలో ఆయన ప్రసంగిస్తారు. ఆ తర్వాత మధ్యాహ్నం పానిపట్ లో ఎల్ఐసి బీమా సఖీ యోజనను ప్రధానమంత్రి ప్రారంభిస్తారు. పదవ తరగతి ఉత్తీర్ణులైన 18-70 సంవత్సరాల వయస్సున్న మహిళలకు సాధికారత కల్పించడానికి

ఈ పథకాన్ని ఎల్ ఐ సి రూపొందించింది. ఆర్థిక అక్షరాస్యత, బీమా అవగాహనను ప్రోత్సహించడానికి మొదటి మూడు సంవత్సరాలు వారికి ప్రత్యేక శిక్షణ అందజేస్తారు. శిక్షణ తర్వాత ఆ మహిళలు ఎల్ఐసి ఏజెంట్లుగా పని చేయవచ్చు. ఈ పథకంలో శిక్షణతో పాటు డిగ్రీ పూర్తి చేసిన యువతులు ఎల్ఐసిలో డెవలప్ మెంట్ అధికారిగా పని చేసేందుకు అర్హత పొందుతారు. ఈ కార్యక్రమంలో ప్రధాన మంత్రి కర్నూల్ లోని మహారాణా ప్రతాప్ ఉద్యానవన విశ్వవిద్యాలయ ప్రధాన క్యాంపస్ కు కూడా శంకుస్థాపన చేస్తారు. ప్రధాన క్యాంపస్, ఆరు ప్రాంతీయ పరిశోధనా కేంద్రాలు 495 ఎకరాలలో విస్తరించి ఉంటాయి. Pib

RAISING RAJASTHAN

రైజింగ్ రాజస్థాన్ అంతర్జాతీయ పెట్టుబడుల శిఖరాగ్ర సదస్సు రేపు జైపూర్ లో ప్రారంభమవుతుంది. మూడు రోజులపాటు ఈ సదస్సు జరుగుతుంది. ఈ సందర్భంగా వాణిజ్య ప్రదర్శనను కూడా నిర్వహిస్తారు. ఈ సదస్సును 'రిప్లిట్, రెస్పాన్సిబుల్, రెడీ' అనే థీమ్ తో జరుపుతారు. ఇందులో భాగంగా 12 రంగాల్లో సెషన్లు జరుగుతాయి.. సురక్షిత నీరు, స్థిరమైన మైనింగ్, స్థిరమైన ఆర్థికరంగం, సమ్మిళిత పర్యాటకం, వ్యవసాయ-వాణిజ్య ఆవిష్కరణలు, మహిళల నేతృత్వంలోని స్టార్టప్ల ఇతివృత్తాలపై 12 రంగాల నేపథ్య సెషన్లు ఈ సదస్సులో జరుగుతాయి. ఈ సందర్భంగా నగరాల నీటి యాజమాన్యం, పారిశ్రామికత-తయారీ, వాణిజ్యం, పర్యాటకం మొదలైన అంశాలపై ఎనిమిది భాగస్వామ్య దేశాలు సెషన్లు నిర్వహిస్తాయి. ప్రవాసీ రాజస్థానీ సదస్సు, MSME సదస్సు కూడా ఈ మూడు రోజుల్లో జరుగుతాయి. 16 భాగస్వామ్య దేశాలు, 20 అంతర్జాతీయ సంస్థలతో సహా 32 దేశాలు సదస్సులో పాల్గొంటాయి. Pib

PM- TB

క్షయ వ్యాధి అధికంగా ఉన్న జిల్లాలపై దృష్టి సారించి, 100 రోజుల ప్రత్యేక ప్రచారాన్ని ప్రారంభించడంతో ఉత్తమ ఫలితాలు నిస్తున్నాయని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ పేర్కొన్నారు. ఆ వ్యాధిపై దేశం పోరాటం మరింత దృఢమైందని వివరించారు. రోగులకు రెట్టింపు సహకారం,

ప్రజా భాగస్వామ్యం, కొత్త మందులు, సాంకేతికత వినియోగం, మెరుగైన రోగనిర్ధారణ సాధనాలతో భారతదేశం టీబీతో బహుముఖంగా పోరాడుతోందని సామాజిక మాధ్యమ పోస్ట్‌లో మోదీ పేర్కొన్నారు. అందరూ సామూహికంగా టీబీ నిర్మూలనకు తమవంతు కృషి చేయాలని విజ్ఞప్తి చేశారు. అంతకుముందు కేంద్ర ఆరోగ్య మంత్రి జెపి నడ్డా అభిప్రాయంపై ప్రధానమంత్రి స్పందించారు. నిక్షయ్ మిత్ర పథకంతో పాటు ప్రభావవంతమైన చికిత్సలు టీబీని గణనీయంగా తగ్గించాయని అభిప్రాయపడ్డారు. ఇవి రికవరీ రేటును మెరుగుపరిచాయని పేర్కొన్నారు. టీబీని ఎదుర్కోవడంలో భారతదేశం నిర్వహిస్తోన్న ప్రపంచ నాయకత్వ పాత్రను బలోపేతం చేశాయని ప్రధాన మంత్రి వివరించారు.

NSD

IMD WEATHER

ఈశాన్య రాష్ట్రాల్లో ఈరోజు దట్టమైన పొగమంచు వాతావరణం నెలకొనే అవకాశం ఉందని వాతావరణ శాఖ అంచనా వేసింది. అస్సాం, మేఘాలయ, నాగాలాండ్, మణిపూర్, మిజోరాం, త్రిపురలలో ఈరోజు అర్ధరాత్రి, తెల్లవారుజామున దట్టమైన పొగమంచు ఉంటుందని ఆ శాఖ పేర్కొంది. పంజాబ్, హర్యానా, చండీగడ్, జార్ఖండ్, సిక్కిం , ఉప హిమాలయ ప్రాంత పశ్చిమ బెంగాల్‌లో కూడా రేపటి వరకు ఇలాంటి పరిస్థితులు ఉంటాయని అంచనాకు వచ్చింది. వచ్చే రెండు రోజులు పంజాబ్, హర్యానా, చండీగడ్‌లలో తేలికపాటిగా అక్కడక్కడా వర్షాలు కురుస్తాయని అంచనా వేసింది. ఢిల్లీలో వచ్చే 2-3 రోజులలో ఉదయం, రాత్రి వేళల్లో పొగమంచు కూడా ఉంటుందని పేర్కొంది.

NSD

JAISHANKAR- BRICS CURRENCY

అమెరికా డాలర్‌కు పోటీగా కొత్త కరెన్సీని ప్రారంభించే ప్రతిపాదన ఏదీ లేదని విదేశాంగ మంత్రి ఎస్ జైశంకర్ అన్నారు. ఖతార్ రాజధానిలో జరుగుతున్న దోహా సదస్సులో ఆయన ప్రసంగించారు. బ్రిక్స్ దేశాలకు యుఎస్ డాలర్‌ను బలహీనపరిచే ఉద్దేశం లేదని చెప్పారు. ఈ విషయంలో బ్రిక్స్ దేశాలకు ఒకే విధమైన వైఖరి లేదని డాక్టర్ జైశంకర్ పేర్కొన్నారు. బ్రిక్స్

దేశాలు ఉమ్మడి కరెన్సీ కోసం ప్రణాళికలతో ముందుకు వెళితే 100 శాతం టారిఫ్ విధిస్తామని అమెరికా అధ్యక్షుడిగా ఎన్నికైన డొనాల్డ్ ట్రంప్ పేర్కొన్న వారం తర్వాత డాక్టర్ జైశంకర్ ఈ వ్యాఖ్యలు చేశారు. అంతకుముందు ఖతార్ ప్రధాన మంత్రి, విదేశాంగ మంత్రి మహ్మద్ బిన్ అబ్దుల్ రహ్మాన్ ఆహ్వానం మేరకు డాక్టర్ జైశంకర్ దోహా ఫోరమ్ కు హాజరయ్యేందుకు దోహా చేరుకున్నారు. ఖతార్ ప్రధాన మంత్రి, నార్వే విదేశాంగ మంత్రి ఎస్పెన్ బార్ట్ ఈడ్తో కలిసి నిర్వహించిన ప్యానెల్ సదస్సులో ఆయన మాట్లాడారు.

NSD

PB CHAIRMAN

దూరదర్శన్ OTT ప్లాట్‌ఫామ్ వేవ్ ప్రజా సమాచార వ్యవస్థను ఎక్కువమంది ప్రజలకు చేరువ చేస్తుందని ప్రసార భారతి చైర్మన్ నవీన్ సెహగల్ అన్నారు. అహ్మదాబాద్ లోని దూరదర్శన్ కేంద్రాన్ని ఆయన సందర్శించారు. కుటుంబ సభ్యులందరికీ ఆరోగ్యకరమైన వినోదాన్ని వేవ్ ఓటీటీ అందిస్తుందని ఆయన చెప్పారు. వేవ్ OTT ప్లాట్‌ఫామ్ నవీన్ అంశాలను అందించడమే కాకుండా వీక్షకులకు దూరదర్శన్ పాత, ప్రసిద్ధ కార్యక్రమాలను ఆస్వాదించే అవకాశాన్ని కూడా అందిస్తుందని ప్రసార భారతి చైర్మన్ నవీన్ సెహగల్ వివరించారు.

NSD

UTTARAKHAND-CHARDHAM YATRA

ప్రజలు ఎంతో ఆసక్తిగా ఎదురుచూస్తున్న చార్ ధాం యాత్ర ఈరోజు ఉత్తరాఖండ్ లో ప్రారంభమైంది. నాలుగు పవిత్ర ఆలయాలను సందర్శించే అవకాశాన్ని ఈ యాత్ర భక్తులకు అందిస్తుంది. చలికాలంలో కేదార్ నాథ్ విగ్రహం ఉండే రుద్రప్రయాగ్ జిల్లా ఉఖిమత్ లోని ఓంకారేశ్వర ఆలయంలో ముఖ్యమంత్రి పుష్కర్ సింగ్ ధామి ఈ యాత్రను అధికారికంగా ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా శీతాకాల ఛార్ ధామ్ యాత్ర చేపట్టే యాత్రికులకు సౌకర్యాలు పెంచేందుకు ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని ముఖ్యమంత్రి ప్రకటించారు. భక్తులకు చక్కటి అనుభూతిని అందించడానికి అవసరమైన చర్యలను ప్రభుత్వం తీసుకుంటుందని ఆయన అన్నారు. ఈ శీతాకాలపు యాత్రను ప్రోత్సహించడానికి రాష్ట్ర ప్రభుత్వం అధికారులకు మార్గదర్శకాలను జారీ చేస్తున్నట్లు రుద్రప్రయాగ్ లో జరిగిన ఒక కార్యక్రమంలో ఉత్తరాఖండ్

ముఖ్యమంత్రి పుష్కర్ సింగ్ ధామీ ప్రకటించారు. యాత్రకు సమగ్రమైన ఏర్పాట్లు చేస్తున్నట్లు ఆయన వివరించారు.

NSD

CRICKET - IND VS AUS

అడిలైడ్ ఓవల్లో జరిగిన బోర్డర్-గవాస్కర్ ట్రోఫీ రెండవ క్రికెట్ టెస్టులో ఆస్ట్రేలియా జట్టు విజయం సాధించింది. రెండో ఇన్నింగ్స్లో భారత్‌ను 175 పరుగులకే ఆలౌట్ చేసిన ఆతిథ్య జట్టు వికెట్ నష్టపోకుండా 19 పరుగుల లక్ష్యాన్ని చేదించింది. ఈరోజు రెండో టెస్టులో 3వ రోజు 5 వికెట్లకు 128 పరుగుల వద్ద ఇన్నింగ్స్‌ను తిరిగి ప్రారంభించిన భారత జట్టు 12.5 ఓవర్లలో 47 పరుగులకే ఐదు వికెట్లు కోల్పోయింది. భారత జట్టులో నితీష్ కుమార్ రెడ్డి అత్యధికంగా 42 పరుగులు చేశారు. ఆస్ట్రేలియా కెప్టెన్ పాట్ కమిన్స్ 5 వికెట్లు తీశారు. ముందుగా బ్యాటింగ్‌కు దిగిన భారత జట్టు తొలి ఇన్నింగ్స్‌లో 180 పరుగులకు ఆలౌట్ అయింది. ఆస్ట్రేలియా మొదటి ఇన్నింగ్స్‌లో 337 పరుగులు చేసి, 157 పరుగుల ఆధిక్యాన్ని నెలకొల్పింది. ఈ విజయంతో ఆస్ట్రేలియా ఐదు మ్యాచ్‌ల సిరీస్‌ని సమం చేసింది.

NSD

RAJNATH – RUSSIA

రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ ఈ రోజు నుంచి మూడు రోజుల పాటు రష్యాలో పర్యటిస్తారు. ఈ పర్యటనలో, రాజ్ నాథ్ సింగ్ - రష్యా రక్షణ మంత్రి ఆండ్రీ బెలాసోవ్ తో కలిసి మాస్కోలో సైనిక సాంకేతిక సహకారం పై భారత్-రష్యా అంతర్ ప్రభుత్వ శాఖల 21వ సమావేశానికి సహ-అధ్యక్షులుగా వ్యవహరిస్తారు. సైనిక, పారిశ్రామిక సహకారంతో సహా రక్షణ రంగంలో రెండు దేశాల మధ్య బహుముఖ సంబంధాల పై ఇరువురు నాయకులు సమీక్షిస్తారు. వారు పరస్పర ఆసక్తి ఉన్న సమకాలీన ప్రాంతీయ, అంతర్జాతీయ సమస్యలపై అభిప్రాయాలు పంచుకుంటారు. పర్యటనలో భాగంగా రేపు రెండవ ప్రపంచ యుద్ధంలో మరణించిన సోవియట్ సైనికుల గౌరవార్ధం మాస్కోలోని 'ది టోంబ్ ఆఫ్ ది అన్నోన్ సోల్జర్' వద్ద రక్షణ మంత్రి నివాళులర్పిస్తారు. అక్కడి ప్రవాస భారతీయులతో సంభాషిస్తారు.

NSD

ASHTALAKSHMI MAHOTSAV

ఈశాన్య భారతదేశ వైవిధ్యం, సాంస్కృతిక గొప్పతనాన్ని ప్రదర్శించేందుకు న్యూఢిల్లీలోని భారత మండపంలో అష్టలక్ష్మీ మహోత్సవాన్ని నిర్వహిస్తున్నారు. ఈ రోజుతో ఈ ఉత్సవం ముగుస్తుంది. ఈ మూడు రోజుల పండుగ, అస్సాం, అరుణాచల్ ప్రదేశ్, మేఘాలయ, మణిపూర్, నాగాలాండ్, మిజోరాం, త్రిపుర, సిక్కింలతో కూడిన ఎనిమిది రాష్ట్రాల వైవిధ్యాన్ని ప్రదర్శిస్తోంది. 34 GI-ట్యాగ్ చేయబడిన వస్తువులతో సహా 250 మంది కళాకారులు ప్రత్యేకమైన హస్తకళలు, చేనేత, అగ్రి-హార్ట్ ఉత్పత్తులను ప్రదర్శిస్తున్నారు

NSD

**AKASHVANI
NEWS SERVICES DIVISION
ENGLISH - 1005 HRS**

**REETU SRIVASTAVA::CHANCHAL
08.12.2024**

THIS IS AKASHVANI
THE NEWS READ BY **::SARABJEET KAUR.**
(SIGNATURE TUNE)

Prime Minister Narendra Modi has said that the country's fight against TB has got stronger with the launch of a special 100-day campaign with a focus on the high-burden TB districts. In a social media post, Mr. Modi said that India is fighting TB in a multi-pronged manner with doubling support to patients, jan bhagidari, newer drugs, the use of technology, and better diagnostic tools. He appealed to all to come together and do their bit to eliminate TB. Earlier responding to a post of Union Health Minister JP Nadda, the Prime Minister said that initiatives like Nikshay Mitras and shorter and effective treatments have significantly reduced TB incidence, improved recovery rates and reinforced India's global leadership in combating TB.

HOCKEY

India will take on Bangladesh in their opening match of the Women's Junior Asia Cup hockey at Muscat in Oman today. The Indian Junior Women's Team is being led by Captain Jyoti Singh, with Sakshi Rana serving as Vice-Captain.

Yesterday, China defeated Bangladesh by a massive 19-nil score in the opening Group A match.

**SHUKLA::AASHISH MP-II
JAISHANKAR- BRICS CURRENCY**

08.12.2024

External Affairs Minister S Jaishankar has said that there is no proposal to start a new currency to compete with the US dollar. Addressing the Doha Forum in Qatar's capital, he said, BRICS countries have no intention of weakening the US dollar. Dr Jaishankar also stated that the BRICS nations do not share a uniform stance on this matter. Dr Jaishankar's comments comes a week after US President-elect Donald Trump threatened to impose a 100 per cent tariff if BRICS countries went ahead with plans for a common currency. Dr Jaishankar was in Doha to attend the Doha Forum at the invitation of Qatari Prime Minister and Minister of Foreign Affairs Mohammed bin Abdulrahman. He was speaking on a panel alongside the Qatari Prime Minister and Norway's Foreign Minister, Espen Barth Eide.

NET/0710

**SHUKLA
IMD WEATHER**

MP-I

08.12.2024

The India Meteorological Department (IMD) has forecast that dense fog conditions are likely to prevail during the late night and morning hours in Assam, Meghalaya, Nagaland, Manipur, Mizoram and Tripura today. Similar conditions are also predicted for Punjab, Haryana, Chandigarh, Jharkhand, Sikkim and Sub-Himalayan West Bengal till tomorrow. According to the IMD, light to isolated rainfall is expected over Punjab, Haryana and Chandigarh for the next two days.

The Met department also forecast shallow fog and mist in the morning and night hours in Delhi NCR for the next 2-3 days.

<><><>SUMIT/0745

**SHUKLA
PB CHAIRMAN**

MP-I

08.12.2024

Prasar Bharati Chairman, Navneet Sehgal has said that the Wave OTT platform of Doordarshan will provide wholesome and healthy entertainment for all family members, and also help the public broadcaster to extend its reach to a larger audience. During his visit to Doordarshan in Ahmedabad, he emphasized that the Wave OTT platform will not only cater to new content but also offer an opportunity for viewers to enjoy old classic, and popular programs of Doordarshan.

(S/B - Navneet Sehgal)

CB/Aparna Khunt, Ahmedabad, MAIL/0740

SANJIO : SAPNA

DP-I

08.12.2024

UTTARAKHAND-CHARDHAM YATRA

The much-anticipated Winter Chardham Yatra commenced today in Uttarakhand, offering devotees an opportunity to visit the winter abodes of the four sacred Dhams. Chief Minister Pushkar Singh Dhama officially inaugurated the yatra at the Omkareshwar Temple in Ukhimath, Rudraprayag district, where the idol of Lord Kedarnath resides during the winter months. On this occasion the Chief Minister emphasized the government's commitment to enhancing facilities for pilgrims undertaking the winter Chardham Yatra. He said, Government will make every necessary effort to ensure a smooth and enriching experience for devotees.

Byte- CM Pushkar Singh Dhama

Besides, in a program held in Rudraprayag last evening, the Chief Minister announced that the state government is issuing guidelines to officials to promote the winter pilgrimage. He added that comprehensive arrangements are being made to support the yatra, including a high-level meeting scheduled in the coming days to address related plans and developments.

Byte- CM Pushkar Singh Dhama

This initiative is expected to boost spiritual tourism in the region and provide devotees with a chance to experience the serene charm of Uttarakhand's winter landscapes.

<><>SAKSHI SINGH/DEHRADUN/MAIL/1123 HRS

SANJIO DP-II

08.12.24

CRICKET - IND VS AUS

In Cricket, Australia have won the second test of the Border-Gavaskar Trophy at Adelaide Oval. The hosts chased the target of 19 runs with no loss after dismissing India for 175 in their second innings.

On day 3 of the second test today, resuming the innings at 128 for 5, the visitors lost rest five wickets for 47 runs in 12.5 overs. For Indian side Nitish Kumar Reddy scored the highest 42 runs, while Australian captain Pat Cummins took a 5 wickets haul.

Earlier, after opting to bat first, India were all out for 180 in their first innings. In reply, Australia scored 337 runs in their first innings, establishing a lead of 157 runs that led to a comfortable victory in the pink ball test.

With this win Australia have leveled the five-match series 1-1.<><><> **OMVESH/NET/1146HRS**

SHUKLA

MP-I

08.12.2024

ASHTALAKSHMI MAHOTSAV

Ashtalakshmi Mahotsav is being celebrated at the Bharat Mandapam in New Delhi to honor the diversity and cultural richness of Northeast India. The three-day festival, which will conclude today, aims to showcase the beauty, diversity and promise of the eight states of the region which include Assam, Arunachal Pradesh, Meghalaya, Manipur, Nagaland, Mizoram, Tripura, and Sikkim. Over 250 artisans are displaying unique handicrafts, handlooms and agri-horti products, including 34 GI-tagged items. More from our correspondent:

[VC - Saklen / dubbing]

The Asthalakshmi Mahotsav is named after the eight avatars of Goddess Lakshmi, symbolizing prosperity, wealth, knowledge, dharma, agriculture, and other features. The event features pavilions dedicated to Northeast India's celebrated Muga and Eri Silk, live demonstrations of artisanal crafts, and a special focus on the region's Geographical Indication products. Another mega attraction has been the Rural Haat Bazaar, showcasing produce and art from 320 farmers and artisans of the region.

Addressing a technical session yesterday, Development of North Eastern Region (DoNER) Minister, Jyotiraditya Scindia said that Centre is assisting each North-Eastern state to hone the specialties of and present it to the world.

*Talking exclusively to Akashwani News, **Chief Minister of Meghalaya Conrad Sangma said that Ashtalakshmi Mahotsav will play a key facilitator in bringing all the stakeholders together.***

[SB - Conrad Sangma / mail]

Naman Baisla, a visitor at the festival, said North-East India has always captured his imagination.

[SB - Naman Baisla / mail]

The Asthalakshmi Mahotsav is not just an outlook into the cultural beauty of the region but also to explore economic opportunities. With Adarsh, Saklen Akhtar Akashwani News, Delhi.

PM-RAJASTHAN AND HARYANA

Prime Minister Shri Narendra Modi will visit Rajasthan and Haryana on 9th December. He will travel to Jaipur and at around 10:30 AM, he will inaugurate the Rising Rajasthan Global Investment Summit 2024 at Jaipur Exhibition and Convention Centre (JECC). Thereafter, Prime Minister will travel to Panipat and at around 2 PM, he will launch LIC'S Bima Sakhi Yojana and lay the foundation stone of the Main campus of Maharana Pratap Horticultural University.

Prime Minister will inaugurate the Rising Rajasthan Global Investment Summit 2024 and the Rajasthan Global Business Expo. at Jaipur Exhibition and Convention Centre (JECC). He will also address the gathering on the occasion. In line with his commitment to women empowerment and financial inclusion, Prime Minister will launch 'Bima Sakhi Yojana' in Panipat. This initiative of Life Insurance Corporation of India (LIC) is designed to empower women aged 18-70 years, who are Class X pass. They will receive specialized training and a stipend for the first three years to promote financial literacy and insurance awareness. After training, they can serve as LIC agents and the graduate Bima Sakhis would have the opportunity to qualify for being considered for Development Officer roles in LIC. Prime Minister will also distribute appointment Certificates to prospective Bima Sakhis. During the programme, Prime Minister will also lay the foundation stone of the Main campus of Maharana Pratap Horticultural University, Karnal. The main campus and six regional research stations, spread over 495 acres

RAISING RAJASTHAN

The theme of the Investment Summit to be held from 9th to 11th December this year is 'Replete, Responsible, Ready'. The Summit will host 12 sectoral thematic sessions on the The theme of the Investment Summit to be held from 9th to 11th December this year is 'Replete, Responsible, Ready'. The Summit will host 12 sectoral thematic sessions on the themes of water security, sustainable mining sustainable finance, inclusive tourism, agri-business innovations and women-led Startups among others. Eight Country sessions will also be held during the Summit with participating countries on the themes like 'Water Management for Livable Cities', 'versatility of Industries-manufacturing and beyond' and 'Trade & Tourism.' Pravasi Rajasthani Conclave and MSME Conclave will also be held in three days. The Rajasthan Global Business Expo will feature thematic pavilions such as the Rajasthan Pavilion, Country Pavilions, Startups Pavilion among others. Over 32 countries, including 16 partner countries and 20 international organizations will participate in the Summit."

SHUKLA

MP-I

08.12.2024

RAJNATH - RUSSIA

Defence Minister Rajnath Singh will be on a three-day visit to Russia beginning today. During the visit, Defence Minister and his Russian counterpart Andrey Belousov will co-chair the 21st meeting of India-Russia

Inter-Governmental Commission on Military and Military Technical Cooperation in Moscow.

The two leaders will review the entire range of multi-faceted relations between the two countries in the field of defence, including military-to-military and industrial cooperation. They will also exchange views on contemporary regional and global issues of mutual interest.

As part of the visit, Mr Singh will also commission the Indian Navy's latest multi-role stealth guided missile frigate 'INS Tushil' at Yantra Shipyard, Kaliningrad on 9th of December. Chief of the Naval Staff Admiral Dinesh K Tripathi will accompany him for the commissioning ceremony.

The Defence Minister will pay tributes at 'The Tomb of the Unknown Soldier' in Moscow to honour the Soviet soldiers killed during the Second World War. He will also interact with the members of the Indian community.

CB/Suparna/0433